XXX. Idem itaque unigenitus et primogenitus
 27 est : unigenitus quidem ut Deus, primogenitus
 vero quatenus secundum œconomicam unionem
 inter nos et inter multos fratres homo versatus est,
 quo et nos quoque in ipso et per ipsum secundum
 naturam et gratiam filii Dei efficeremur : secundum
 naturam quidem, ut in ipso et uno : participatione
 vero, et secundum gratiam per ipsum in Spiritu.
 Quemadmodum igitur Christi humanitati, propterea
 quod secundum dispensationis copulam Verbo con-
 juncta est, unigenitum esse et dici proprium effe-
 ctum est : ita Verbo, eo quod unitum est carni, id
 proprium factum est, ut inter multos fratres prim-
 ogenitus sit et appelletur. Cum Dei itaque natura
 stabilis, immota omnisque mutationis expers sit,
 nunquam Deus Verbum non mansit quod erat. Ne-
 que vero tum quando homo factus est, summæ illius
 majestatis et gloriæ, qua cæteros omnes longe supe-
 rat, coronam amisit. Quamobrem sancta illa in
 primisque beata cœlestium spirituum multitudo, ut
 illum adoret, æque ac nos mandatum accepit. Po-
 terat enim, sola humanitatis parvitate et abiectione
 inspecta, et quidem jure meritoque, ejusmodi adora-
 rationem recusare, et honoris cultum cunctantius
 impendere, ac illi qui propter nos nostri similis
 effectus fuerat, glorificationem denegare, ne quo
 errore imprudentes constringerentur : necdum enim
 et ipsius mysterium illud Christi cognitum erat,
 verum ne sanctissimæ illæ creaturæ in eam impietatem
 inciderent, Spiritus id illis aperuit. Hinc
 illud Pauli : « Et cum inducit Primogenitum in
 orbem terræ, dicit : Et adorent eum omnes angeli
 ejus ». Is enim, qui naturæ proprietate universo
 terrarum orbe sublimior est, et prout Deus mente
 concipitur, extra ipsum est, in ipsum ut homo in-

ea de causa diviniæ gloriæ jacturam fecit. Ad-

XXXI. Ergone Emmanuelem ut solum hominem
 adorabimus? Minime gentium : istud enim nihil
 aliud foret, quam errare, in fraudem induci, ac
 delirare. Hac siquidem ratione nihil quidquam ali-
 iis dissentiremus, qui opificis et procreatoris loco
 creaturam adoraverunt, « veritatemque, ut scriptum
 est » in mendacium converterunt. Si illum ergo
 sententiæ accesserimus, omnino una cum illis et illud
 Apostoli quoque audiemus : « Dicentes se esse
 sapientes, 28 stulti facti sunt; et mutaverunt glo-
 riam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis
 corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum,
 et serpentum ». Quid? nonne et nos ipsi quoque
 iis, quorum modo meminimus, similia facere et
 sentire censebimur, ut qui Dei gloriam in men-
 dacium et similitudinem imaginis corruptibilis homi-

^κ Hebr. 1, 6. ^{κκ} Rom. 1, 25. ^{κκκ} ibid. 22, 25.

nis demutaverimus, si Emmanuelem tanquam nudum, nostræque conditionis hominem adorationis cultu prosequemur? Nonne cælestis quoque ille angelorum cætus in tantam insaniam prolapsis annumerabitur? Quin et gregem ethnicorum, arbitror, non erit cur condemnemus; nec facile elui poterit veterum culparum noxa. Errat namque et nunc quoque perinde ac olim, et semitam quæ ad veritatem ducit, ignorat: neque beatus Paulus satis opportune Galatas increpat. Ait namque: « Tunc ignorantes Deum, iis qui natura non sunt dii, serviebatis. Nunc autem cum Deum cognoveritis, imo cogniti sitis a Deo, quomodo convertimini iterum ad infirma atque egena elementa, quibus deum servire vultis²²? » Nam nisi Christus, in quem crediderunt, suapte natura Deus est, qualem, quæso, Deum cognoverunt? Et si homini servierunt, non antiqui erroris laqueis etiamnum irretiti tenentur? An ego non verum dico? utique dico. Cernis igitur, Christianissime imperator, quomodo necessariis notionibus adducti, Dei Verbum, esto in forma nostra apparuerit, tanquam verum natura Deum prudenter adorare fere compellamur: quippe cum duarum naturarum in unitatem concursus facile possit, si qua nos turbat aliquando, suspicionem tollere de sola humanitate. Enimvero Verbi natura humanam naturam suscipiens, non est nuda humanitas: imo vero propria gloria et majestate assumptam naturam excedens, inconcussa quoque ac immota persistens, nullam prorsus divinæ illius excellentiæ passa est jacturam. Cujus quidem rei Christi discipuli non ignari, adorabant eum, dicentes: « Vere Filius Dei es tu²³, » etsi indolum cernebant, quod admirabiliter in summis

29 XXXII. Sed aliquis forte ex iis, qui huic tantæ gloria adversantur, dicet: Ecquis ille erat, qui mulieri Samaritanæ aiebat: « Vos adoratis quod nescitis: nos autem adoramus quod scimus¹? » Quomodo ergo recte adoratur, qui inter adorantes censetur? Ad hoc equidem responderim, istud, Quis ille erat, de Christo stolidè omnino atque imperite dici: nullo enim modo Christus divisus est. Quare qui cum muliercula loquebatur, erat unus, et solus Dominus Jesus Christus, ex humanitate adorante et adoranda divinitate constitutus, illud in se complectens, unde Deus simul et homo vere dici, haberique possit: quemadmodum videlicet de eo aliter dicere quis potest; quatenus enim Deus est, ipse Dominus gloriæ esse intelligitur; quatenus vero factus est homo ille qui Dei consortio glorificabatur, gloria indigebat, juxta illud: « Pater, clarifica Filium tuum². » Næ, sed unus interim secundum Scripturas est Dominus, una fides, unum baptisma³. Et quemadmodum una est fides in